
Орган  Муниципального  совета  МО  Комендантский  аэродром

С П Е Ц И А Л Ь Н Ы Й   В Ы П У С К
№ 30 (546)
Декабрь 2019 г.

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ  
ВНУТРИГОРОДСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  

ОБРАЗОВАНИЯ  САНКТ�ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ 

КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

Р Е Ш Е Н И Е   

02.12.2019 год                    Санкт
Петербург                                                   №25

О внесении изменений и дополнений в Устав внутригород�

ского Муниципального образования Санкт�Петербурга Му�

ниципальный округ Комендантский аэродром    

В целях приведения Устава в соответствие с действующим за


конодательством, учитывая предложения Прокуратуры Примо


рского района

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ:

1. Утвердить протокол публичных слушаний по проекту внесения

изменений и дополнений в Устав внутригородского Муниципального

образования Санкт�Петербурга Муниципальный округ Комендан�

тский аэродром от 01 декабря 2019 года.

2. Внести следующие изменения и дополнения в Устав внутриго�

родского Муниципального образования Санкт�Петербурга Муници�

пальный округ Комендантский аэродром:

� Подпункт 5 пункта 1 статьи 5 изложить в следующей редакции: "5)

Организация в пределах ведения сбора статистических показателей, ха


рактеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципально


го образования, и предоставление указанных данных органам государ


ственной власти в порядке, установленном Правительством Российской

Федерации".

� Дополнить пункт 1 статьи 5 подпунктом 56 следующего содержа�

ния: "56) Разработка, утверждение (одобрение) и реализация в пределах

ведения стратегии социально
экономического развития муниципального

образования, плана мероприятий по реализации стратегии социально
эко


номического развития муниципального образования, прогноза социально


экономического развития муниципального образования на среднесрочный

или долгосрочный период, бюджетного прогноза муниципального образо


вания на долгосрочный период, муниципальных программ".

� Дополнить пункт 1 статьи 5 подпунктом 57 следующего содержа�

ния: "57) осуществление экологического просвещения, а также организа


ция экологического воспитания и формирования экологической культуры в

области обращения с твердыми коммунальными отходами".

� Пункт 3 статьи 12 изложить в следующей редакции: "3. Границы

территории, на которой осуществляется территориальное общественное

самоуправление, устанавливаются по предложению населения, проживаю


щего на соответствующей территории, Муниципальным советом".

� Пункт 2 статьи 14 изложить в следующей редакции: "2. Публичные

слушания проводятся по инициативе населения, Муниципального совета,

главы Муниципального образования или главы Местной администрации.

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения, Муниципаль


ного совета, назначаются Муниципальным советом, а по инициативе главы

Муниципального образования или главы местной администрации 
 главой

Муниципального образования".

� Пункт 4 статьи 14 изложить в следующей редакции: "4. Порядок ор


ганизации и проведения публичных слушаний определяется решением Му


ниципального совета и должен предусматривать заблаговременное опове


щение жителей муниципального образования о времени и месте прове


дения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом

муниципального правового акта, другие меры, обеспечивающие участие в

публичных слушаниях жителей муниципального образования, опубликова


ние (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивиро


ванное обоснование принятых решений".

� Пункты 5�14 статьи 14 исключить.

� Абзац второй пункта 10 статьи 30 изложить в следующей редак�

ции: "
 заниматься предпринимательской деятельностью лично или через

доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией

или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия

в управлении совета муниципальных образований субъекта Российской

Федерации, иных объединений муниципальных образований, политичес


кой партией, профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке,

участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной

организации, жилищного, жилищно
строительного, гаражного кооперати


вов, товарищества собственников недвижимости), кроме участия на без


возмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на

основании акта Президента Российской Федерации или Правительства

Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интере


сов муниципального образования в органах управления и ревизионной ко


миссии организации, учредителем (акционером, участником) которой яв


ляется муниципальное образование, в соответствии с муниципальными

правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени му


ниципального образования полномочий учредителя организации или уп


равления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями

участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федераль


ными законами".

� Пункт 17 статьи 30 изложить в следующей редакции: "7.1. Депутат,

выборное должностное лицо местного самоуправления должны соблюдать

ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Фе


деральным  законом от 25 декабря 2008 года №273
ФЗ "О противо


действии коррупции" и другими федеральными законами. Полномочия де


путата, выборного должностного лица местного самоуправления прекра


щаются досрочно в случае не соблюдения ограничений, запретов, неис


полнения обязанностей, установленных Федеральным  законом от 25 де


кабря 2008 года №273
ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным

законом от 3 декабря 2012 года №230
ФЗ "О контроле за соответствием

расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их до


ходам", если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003

№131
ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации".

� Дополнить статью 30 пунктом 18 следующего содержания: "18. К

депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления, предс


тавившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расхо


дах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также



30 (546), декабрь 2019 г.2
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ  

ВНУТРИГОРОДСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  
ОБРАЗОВАНИЯ  САНКТ�ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ 
КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

Р Е Ш Е Н И Е   

02.12.2019 год                    Санкт
Петербург                                    №26

О внесении изменений в решение Муниципального Совета

от 31.10.2019 №20 "Об утверждении Положения о бюд�

жетном процессе во внутригородском Муниципальном

образовании Санкт�Петербурга Муниципальный округ

Комендантский аэродром"

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в Положение о бюджетном процессе в

внутригородском Муниципальном образовании Санкт
Петербурга Муници


пальный округ Комендантский аэродром, утвержденное решением Муни


ципального совета от 31.10.2019 №20:

� пункт 5 статьи 20 Положения читать в следующей редакции: "5. Внесен


ный проект решения о бюджете с Заключением Контрольно
счетного орга


на направляет в течении 5 рабочих дней на рассмотрение в комиссии, а

также депутатам Муниципального совета МО Комендантский аэродром.";

� пункт 5 статьи 27 Положения читать в следующей редакции: "5.  Годовой

отчет об исполнении бюджета МО Комендантский аэродром подлежит

официальному опубликованию не позднее 1 июля года, следующего за от


четным. А также официальному опубликованию подлежат ежеквартальные

сведения о ходе исполнения бюджета МО Комендантский аэродром".

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу

Муниципального образования Рябыкину М.Ф.

3. Решение вступает в силу с момента его опубликования.

Глава Муниципального образования 

МО Комендантский аэродром  М.Ф. РЯБЫКИНА

ПРОТОКОЛ (ИТОГОВЫЙ ДОКУМЕНТ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ)
по вопросу внесения изменений и дополнений в Устав

внутригородского  Муниципального образования Санкт>Петербурга
Муниципальный округ Комендантский аэродром   

Санкт�Петербург  01 декабря 2019 года

Московское время 11 часов 00 минут

Присутствовали: 

� Глава Муниципального образования 
 1 чел.

� Депутаты Муниципального совета 
 4 чел.

� Глава Местной администрации МО Комендантский аэродром 


1 чел.

� Сотрудники Местной администрации 
 5 чел. 

�Жители МО Комендантский аэродром 
 23 чел.

Общее число присутствующих 
  33 чел.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О выборе председательствующего и секретаря.

2. О проекте внесения изменений и дополнений в Устав внутри


городского Муниципального образования Санкт
Петербурга Муни


ципальный округ Комендантский аэродром.

1. СЛУШАЛИ: Рябыкину М.Ф., главу внутригородского Муници


пального образования, предложившую начать слушания и утвер


дить повестку дня. Также она сообщила о необходимости избра


ния председательствующего и секретаря для ведения протокола

публичных слушаний. Предложила председательствующим изб


рать Рябыкину М.Ф., секретарем 
 Брызгалову М.Ф.

ГОЛОСОВАЛИ: "за" 
  единогласно,"против" 
 нет,  "воздержа


лись" 
 нет

РЕШИЛИ: избрать председательствующим Рябыкину М.Ф.,

секретарем 
 Брызгалову М.Ю.

сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущест


венного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей,

если искажение этих сведений является несущественным, могут быть при


менены следующие меры ответственности: 

�предупреждение;

�освобождение депутата от должности в Муниципальном совете, с ли


шением права занимать должность в Муниципальном совете до прекраще


ния срока его полномочий;

�освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с

лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прек


ращения срока его полномочий;

�запрет занимать должности в Муниципальном совете до прекращения

срока его полномочий;

�запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения

срока его полномочий.

� Дополнить статью 30 пунктом 19 следующего содержания: "19. По


рядок принятия решения о применении к депутату, выборному должностно


му лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в пунк


те 18 настоящей статьи, определяется муниципальным правовым актом в

соответствие с законом Санкт
Петербурга.

� Пункт 2 статьи 37 изложить в следующей редакции: " Порядок орга


низации и деятельности контрольно
счетного органа муниципального об


разования определяется Федеральным законом от 07.02.2011 N 6
ФЗ "Об

общих принципах организации и деятельности контрольно
счетных орга


нов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований", Фе


деральным законом от 06.10.2003 N 131
ФЗ "Об общих принципах органи


зации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным

законом от 02.03.2007 № 25
ФЗ " О муниципальной службе в Российской

Федерации", Бюджетным кодексом Российской Федерации,  другими фе


деральными законами и иными нормативными правовыми актами Рос


сийской Федерации, законами Санкт
Петербурга, муниципальными нор


мативными правовыми актами".

� Дополнить статью 39 пунктом 19 следующего содержания: "19.

Все вопросы связанные с муниципальной службой, регулируются действу


ющим федеральным и региональным законодательством, а также Уставом

Муниципального образования, муниципальными нормативными правовы


ми актами Муниципального образования".

� Пункт 13 статьи 40 изложить в следующей редакции: "13. Офици


альным опубликованием муниципального правового акта или соглашения,

заключенного между органами местного самоуправления, считается пуб


ликация его полного текста в официальном печатном издании 
 газете "Ко


мендантский аэродром". Муниципальные правовые акты  также могут быть

размещены на официальном сайте внутригородского Муниципального об


разования Санкт
Петербурга Муниципальный округ Комендантский аэрод


ром в информационно
телекоммуникационной сети "Интернет" по адресу:

http://www.aerodrom67.spb.ru/. В случае опубликования (размещения) пол


ного текста муниципального правового акта в официальном сетевом изда


нии объемные графические и табличные приложения к нему в печатном из


дании могут не приводиться."

3. Опубликовать настоящее решение в газете "Комендантский аэ�

родром".

4. Поручить главе Муниципального образования представить па�

кет документов для регистрации изменений в Устав внутригородско�

го Муниципального образования Санкт�Петербурга Муниципальный

округ Комендантский аэродром в Главное Управление Министерства

юстиции Российской Федерации по Санкт�Петербургу.

5. Настоящее решение вступает в силу с момента его официаль�

ного опубликования после государственной регистрации.

Глава Муниципального образования 

МО Комендантский аэродром  М.Ф. РЯБЫКИНА



В настоящее время в Санкт
Петербурге заболеваемость грип


пом и другими острыми респираторными вирусными инфекциями

(далее ОРВИ) находится на неэпидемическом уровне. Групповых

заболеваний ОРВИ не зарегистрировано.

Продолжаются прививки против гриппа. 21.10.2019 в городе

привито против гриппа 1 434 397 человек, что составило 26,8% на


селения Санкт 
 Петербурга. В рамках национального календаря

профилактических прививок привито 1 143 022 человека. За счет

дополнительных источников финансирования привито 220 970 че


ловек.

Северный территориальный отдел Управления Роспотребнад


зора по городу Санкт Петербургу напоминает, что вакцинация про


тив гриппа снижает вероятность заболевания гриппом, пpeдотвра


щает развитие тяжелых осложнений, повышает качество жизни в

период эпидемического подъема. Особенно важно защитить себя

от гриппа пожилым людям, маленьким детям, беременным женщи


нам и людям, страдающим хроническим заболеваниями (астмой,

диабетом, сердечно
сосудистыми заболеваниями и др.).

Введение в организм вакцины не может вызвать заболевание,

но путём выработки защитных антител стимулирует иммунную сис


тему для борьбы с инфекцией. Эффективность вакцины от гриппа

несравнимо выше всех неспецифических медицинских препара


тов, которые можно принимать в течение зимних месяцев, напри


мер иммуномодуляторов, витаминов, гомеопатических средств,

средств "народной медицины" и так далее.

Вакцинация рекомендуется всем группам населения, но осо


бенно показана детям начиная с 6 месяцев, людям, страдающим

хроническими заболеваниями, беременным женщинам, а также

лицам из групп профессионального риска 
 медицинским работни


кам, учителям, студентам, работникам сферы обслуживания и

транспорта.

Вакцинация должна проводиться за 2
3 недели до начала роста

заболеваемости, делать прививку можно только в медицинском уч


реждении специально обученным медицинским персоналом, при

этом перед вакцинацией обязателен осмотр врача.

Противопоказаний к вакцинации от гриппа немного. Прививку

против гриппа нельзя делать при острых лихорадочных состояни


ях, в период обострения хронических заболеваний, при повышен


ной чувствительности организма к яичному белку (если он входит в

состав вакцины).

Сделав прививку от гриппа, вы защищаете свой организм от

атаки наиболее опасных вирусов 
 вирусов гриппа.

Оптимальным временем проведения прививок против гриппа

является период с сентября по ноябрь. Важно, чтобы иммунитет

после проведенной прививки от гриппа успел сформироваться до

начала эпидемического подъема заболеваемости.

Северный территориальных отдел Управления Роспотребнадзо


ра по городу Санкт
Петербургу рекомендует прививаться в полик


линиках по месту жительства, так как одновременно с прививками

против гриппа в поликлинике можно сделать другие прививки

инактивированными вакцинами: против пневмококковой инфек


ции, дифтерии, столбняка, вирусного гепатита В и клещевого ви


русного энцефалита.

Ситуация по заболеваемости респираторными инфекциями и

ходе прививочной кампании находится на контроле Управления

Роспотребнадзора по городу Санкт
Петербургу.

О ХОДЕ ПРИВИВОЧНОЙ
КАМПАНИИ 

ПРОТИВ ГРИППА 
В САНКТ�ПЕТЕРБУРГЕ 

НА 21.10.2019

7 (523), апрель 2019 г. 330 (546), декабрь 2019 г.

2. СЛУШАЛИ:  Рябыкину М.Ф., главу внутригородского Муни


ципального образования, предложившую заслушать специалистов

Местной администрации, разработавших проект нормативного

правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав внут


ригородского Муниципального образования Санкт
Петербурга

Муниципальный округ Комендантский аэродром.

ВЫСТУПИЛИ: 

� Океанова Т.В., сообщившая, что согласно рекомендациям

Главного Управления Министерства юстиции Российской Федера/

ции по Санкт/Петербургу были внесены изменения в первоначаль/

но предложенный проект изменений в Устав, связанные с уточне/

нием конкретных мер ответственности депутатов Муниципального

совета,  выборного должностного лица местного самоуправления,

представившим недостоверные или неполные сведения о своих

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуществен/

ного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуще/

стве и обязательствах имущественного характера своих супруги

(супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих све/

дений является несущественным, а именно: 

� Дополнить статью 30 пунктом 18 следующего содержания:

"18. К депутату, выборному должностному лицу местного самоуп


равления, представившим недостоверные или неполные сведения

о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще


ственного характера, а также сведения о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера своих

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение

этих сведений является несущественным, могут быть применены

следующие меры ответственности: 

�предупреждение;

�освобождение депутата от должности в Муниципальном сове


те, с лишением права занимать должность в Муниципальном сове


те до прекращения срока его полномочий;

�освобождение от осуществления полномочий на постоянной

основе с лишением права осуществлять полномочия на постоян


ной основе до прекращения срока его полномочий;

�запрет занимать должности в Муниципальном совете до прек


ращения срока его полномочий;

�запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прек


ращения срока его полномочий.

�Дополнить статью 30 пунктом 19 следующего содержания:

"19. Порядок принятия решения о применении к депутату, выбор


ному должностному лицу местного самоуправления мер ответст


венности, указанных в пункте 18 настоящей статьи, определяется

муниципальным правовым актом в соответствие с законом Санкт


Петербурга.

ВЫСТУПИЛИ: жители Муниципального образования: Дремина

Н.С., Никандрова Н.И., Виноградов А.С. задавшие вопросы. Океа


нова Т.В. ответила на вопросы жителей

ГОЛОСОВАЛИ: "за" 
  единогласно, "против" 
 нет, "воздержа


лись" 
 нет

РЕШИЛИ: одобрить представленный нормативный правовой

акт о внесении изменений и дополнений в Устав внутригородского

Муниципального образования Санкт
Петербурга Муниципальный

округ Комендантский аэродром (первое чтение) с предложенными

изменениями и вынести его на утверждение депутатам Муници


пального совета.

Председательствующий публичных слушаний

М.Ф.РЯБЫКИНА

Секретарь публичных слушаний

М.Ю.БРЫЗГАЛОВА



30 (546), декабрь 2019 г.4

Рукописи авторов 

не рецензируются, 

не возвращаются

Время подписания:
по графику 
 02.12.2019г.
фактически 
 02.12.2019г.

Дата выхода в свет 
 02.12.2019г.
Изготовлено ООО «Сатурн
Техно»

197348, Санкт
Петербург, 
ул. Аэродромная, 11, корп.1, кв.102.

Тел (812) 297 0045. Тир. 5 000 экз.
БЕСПЛАТНО

Редакционная

коллегия:

Главный редактор

Рябыкина М.Ф.

Газета «Комендантский аэродром»
Зарегистрирована в Сев.
Зап. окр. межр. терр.
упр. Мин. РФ по печати, тел.и ср. масс. комм.

Свидетельство ПИ №2
5386 от 10.08.2001г.
Учредитель – Муниципальный Совет МО

Комендантский аэродром.
Адрес: 197348, Санкт
Петербург, Богатырский

пр., д. 7, корп. 5. Тел. (812) 394
8949

Федеральным законом от 17.06.2019 № 146
ФЗ "О внесе


нии изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации"

ужесточена уголовная ответственность за нарушение пра


вил дорожного движения, совершенное лицом, управляю


щим автомобилем, трамваем либо другим механическим

транспортным средством, в состоянии опьянения либо соп


ряженное с оставлением места происшествия.

С учетом изменений размер наиболее строгого вида на


казание (лишение свободы) за такое преступление теперь

составляет: от 3 до 7 лет 
 в случае причинения тяжкого вре


да здоровью человека, от 5 до 12 лет 
 в случае смерти чело


века, от 8 до 15 лет 
 в случае смерти двух и более лиц.

Также, введена уголовная ответственность лиц, не обла


дающих признаками специального субъекта преступления,

за нарушение правил безопасности движения и эксплуата


ции воздушного, морского и внутреннего водного транспор


та при управлении легким (сверхлегким) воздушным судном

или маломерным судном, если эти деяния повлекли по не


осторожности причинение тяжкого вреда здоровью челове


ка либо причинение крупного ущерба. Более строгая ответ


ственность предусмотрена в случае опьянения лица, а также

смерти людей.

Кроме того, изменения затронули и ст. 15 УК РФ, устанав


ливающую категории преступлений. После поправок к числу

преступлений средней тяжести отнесены преступления, со


вершенные по неосторожности, за которые предусмотрен


ное максимальное наказание не превышает 10 лет лишения

свободы. При этом к числу тяжких преступлений теперь от


носятся и неосторожные деяния, за совершение которых

максимальное наказание, предусмотренное УК РФ, не пре


вышает 15 лет лишения свободы.

Изменения вступили в силу 28.06.2019.

***

Федеральным законом от 04.05.2011 № 97
ФЗ "О внесе


нии изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации

и Кодекс Российской Федерации об административных пра


вонарушениях в связи с совершенствованием государ


ственного управления в области противодействия корруп


ции"  введена в действие  ст.291.1 УК РФ, устанавливающая

уголовную ответственность за посредничество во взяточни


честве.

В соответствии с ч.1 ст. 291.1 УК РФ посредничество во

взяточничестве представляет собой непосредственную пе


редачу взятки по поручению взяткодателя или взяткополуча


теля либо иное способствование взяткодателю и (или) взят


кополучателю в достижении либо реализации соглашения

между ними о получении и даче взятки в значительном раз


мере.

Посредничество может выражаться:


 в непосредственной передаче взятки по поручению

взяткодателя или взяткополучателя;


 в обещании передать взятку;


 в предложении передать взятку


 а также в ином способствовании взяткодателю и (или)

взяткополучателю в достижении или реализации ими согла


шения о даче (получении) взятки.

Посредник может представлять интересы, как взяткода


теля, так и взяткополучателя. В отличие от взяткодателя

посредник, действующий от его имени и по его поручению,

не добивается за счет передаваемой взятки совершения

или не совершения должностным лицом каких 
 либо

действий в своих интересах; он представляет не свои, а чу


жие интересы.

Размер предмета взятки должен быть значительным, т. е.

он должен быть не менее 25 тыс. руб.

При непосредственной передаче предмета взятки прес


тупление является оконченным, если должностное лицо

примет предложенную ему взятку. В случае, если взятка не

была получена по причине возникновения обстоятельств, не

зависящих от воли виновных, то действия посредника и

взяткодателя должны квалифицироваться как покушение

соответственно на посредничество и дачу взятки.

При обещании передачи взятки и предложении ее пере


дачи посредничество является оконченным преступлением

с момента совершения этих действий независимо от того,

передана была взятка или нет.

Лицо, являющееся посредником во взяточничестве, ос


вобождается от уголовной ответственности, если оно после

совершения преступления активно способствовало раскры


тию или пресечению преступления и добровольно сообщи


ло органу, имеющему право возбудить уголовное дело, о

посредничестве во взяточничестве.

В зависимости от квалифицирующих признаков преступ


ления за посредничество во взяточничестве предусмотрено

наказание в виде лишения свободы на срок до 12 лет, штра


фа в размере до 90
кратной суммы взятки с лишением пра


ва занимать определенные должности или заниматься опре


деленной деятельностью на срок до 3 лет.

ПРОКУРАТУРА 
ПРИМОРСКОГО РАЙОНА 

САНКТ�ПЕТЕРБУРГА РАЗЪЯСНЯЕТ:


